(1 ;  Manca nel Ms. 69X7.
(ti) Vel recuopertivum  m anca  nel  ms. 6 j 5j .

(*) Oeuvres d 'O ribas ! tex tc  g r e c ,  e n  g ra n d e  part ie  inéd i t ,e tc . t radu i t  pour 
l a  p rem ere  fo isen  f ranc a  s , «ve;;, etc. p a r  les docleurs l ìussemaker  et lM- 
rem herg .  Tom- I, p * >7. Paris  iS 5 i .

Amolelanum {va r . am olentum ) inlerprctatur sine inquinatione,ut 
in Alcxandro.

Ampeleon, prassion, id e s t  brionia v ilis alba idem, itpm arnpele- 
ion agrias, vilis agres l is .  qu;ie lambrusca, dicilnr alio nomine: 
(var. et eius nomine llos vanfis) iantis et inde oleum jnntinum, 
et  ampelios melanis, id est ,  \ i l i s  nigra, et ampelios \ in iferos ,  
id est, vilis vinifera.

Ampliopia, est obscui itas visus, ut in Alexandro de oculis.
Amurca est fex o leisuperior et est utilis, imurca est fex olei in

terior e t  est inutilis.
Ana , id e s t ,  sursum , vel acquale , seu sectum (a d d .  interpreta-  

tu r )-
Anabrosis , sive diabrosis, est corrosio venae ; et rixis incisio vel 

ruptura ipsius.
Anacardus, pediculus elephantis secundum quosdam idem, secun- 

duin nos est l'ructus arboris (far. roboris).
Anacoclii, baccae lauri idem.
Anagallis, vel anagaìlicus, seu anagalla, cousolida m ajor ,  id e m ,  

ut iu C
Aiiagodam, id est, sumac.
Anagoge, id est, refectio sanguinis sursum per os
Analemptia, species est epilepsiae de vitio stomachi.
Anautia. pes leporinum, gariofilata, sanamunda idem.
Anapopletica, sunt quae replent vulnus carne.
Anatropha, id est, conversio stomachi sursum, id e s t ,  per vomi-  

tuin ; Calatropha vero est conversio stomachi deorsum , id est 
per fluxum ventris, dum enim fiat fluxus ille vilio stomachi.

Anathumasis, id est, delatio fumi stomachi sursum ad caput, vel 
veutositas.

Anastomosis interpretatur venae apertio.
Audrago, portulaca, portacla (va r . andragnis) idem.
Aneino, papaver rubrum vel rullum; quando simpliciter pouitur  

papaver de albo intelligitur.
Auesis [vnr anes) id est, re s is ,  id est requies; ab a quod est sine  

et  resis (v u r  nesis) quod est labor, inde anetica, id est mitiga-  
tona (vnr. mitigatio).

Auelum, absyntliiuin dulce idem.
Angina, est apostema quod nascitur sub gula, dictum ab ango, gls, 

qui morbus maxime porcis accidit e t  quandoque homiuibus.
A j i ì s u i i i ,  ciminum dulce idem.
Anodinum, id est, mitigaium.
Anthule, id est lapis quidam.
Anthemii, camomilla idem
Alliberà, semen rosae idem.
AnlJiora herba est sic dieta quod ( var. quasi ) contra thoram , id 

est ,  herbam veneuosatn.
A ii lh o s , llos rorismariui id em ; generali vero nomine hoc nomen  

anthos pio qu libel Il ore pouitur apud graecos.

A n lcroou s, est herba quae habet florem croceum in moduin 
croci.

Anlfarmaciim, vincetoticum idem.
Antmonium est vena terrae similis plumbo exterius.
Anlnoracea (v a r■ armoracea) rapistrum idem.
Antpasis, id e s t ,  contraria detractio sanguinis ; raethacenlbesis, 

fl est , lincaris detractio.
Anbfili, id e s t ,  majores gar io l ì l i , et sunt idem antiofili gariofili 

qioil grossi ficcubus, grossi enim dicuntur primordiales ficus 
qiasi llores arboris, unde illud: protulit llcusgrossos s iw s (v a r .  
frossas suos).

Anhix est venenoswm apostema.
Apdum interpretatur siiie pelle irule e t  dicuntur ora apala idest  

sne pelle, vel sine te<la, seu mollia, inde dicitur apala sarcos ,
il est caro mollis; sarcos enim e^t caro ut in C., et ab hoc mol- 
Itie quaelibet sorbilia dicuntur apala vel appola.

Apiim, hu'nis quinqtie sunt species, scilicet: Apium. domesticum.  
cjjus semen selinum dicitur. — \  pii un  ranarnm sive nm imita:
— Apium risus, quod idem e<t, quod scelerata vel verctilla-
II , sive balaneca ( va r. b ia n ta c ea ) .—  Apium hemorrhoida-  
rim , quod est simile ranino , nisi quod habet gnttas ni "ras
il fo l i i s , ut in diaetis particularibus leg itu r .—  Trifolium, ge-  
lUs est apii.

Apo-isiicus. id est. reperciissivus.
Apdleumntismus, id e s t , omne quod per os vel per nares fleuma 

d'ponit a capite, sive sit gargarismus, sive masticatio, sive fri-  
citio interioris o r i s , sive caputpurgium per nares iinmissum „ 
sve slerniitatorium , et dicitur apofleumatismus ab apos { va r . 
aio), (|uod est de, et fleuma, quasi deponens fleuma.

Apcmel, id est aqua frigida in qua lavus mellis abluitur; sed h.v- 
domel habet ipsutn me! compositum ab aqua frigida sino omni  
«fecoctione, nec habet certam proportionem mellis ad aquam.  
lem  mulsa lit ex octo partibus aquae et nona mellis despumati» 
e  coquitur ad consumptionem tertiae partis illius totius ; si 
jlus quidem coquitur et plus habuerit mellis e t  minus aquae ,  
deitur mulsa mellina;e contrario si minus coquitur e t  plus ha- 
feat aquae et minus mellis dicitur mulsa aquosa, ut in Alexan- 
d o de oculis Sed in quinta particula amphorismorum prò mel- 
Icroto accipimus hydromel; quidam tamen (I) exponunt m e l-  
Icratuui. id est de melle  et vino, sed hii exponunt vel interci- 
pnnt mellicrntiim prò hvdromelle et meilicratum prò vino et  
nelle ; veruua tamen craton interpretatur vinum in v u lgar i  
gaeco .

Apcquimatos, succus seminis lini idem ut quidam volunt, ve lsor-  
«es iiavium ut alii.

Ajustemn, apostasis idem, et interpretatur collectio.

(i E sp o n im i... /j«manc»no nel Ms, 69S5 .

Apozima interpretatur defervescons. nos intelligimm ricroctionem 
ab apo quoti est de, et zeo (var. azeo) quod est IVrveo, ut iu A- 
lexaudro.

Aqualea (var. aquileva), columbaria idem, dicitur herba quaedam 
calida, idem est quod pes galli?.

A iange, citrop.otum idem ut in C.
Aranza longa, aristologia longa idem.
Arcangelica, agrimonia. lappa, inversa idem .
Arceolide juniperus idem
Archeotidos, baccae juniperi minoris idem.
Arclios, id est princeps, inde poiiarchion principans pluribus. 
Ardillus, id est , porrus sylvestris.
Ares, id est virlus, inde arcotica, idest virtuosa.
Arilli sunt arida uvarum grana et dicuntur ab ariditate (I )  
Aristologia rotonda, malum storacis, idem ; et est alia «Fisiologia  

quae dici'ur longa , et secundum Macrum est alia (va r .  tertia 
species quam d ic im u sfe l .)  species quae dicitur felterrae, quan
do simpliciter ponitur de rotunda intelligitur.

(2) Armonata, id est semer, rapistri.
Arnoglossa, lingua agni, plantago major, lingua arietis id-*m: itetn 

plantago minor quinquenervia, lanceolata (va r. lanceola) idem  
Aromata, odorifera dicuntur.
Arsenicus, id est auripigmentum citrinum. Sandaraca. id *'st. ati- 

ripgmentum rubrum; quando auripigmentum (a-M. ponitur s im -  
pliciler vel) simpliciter im en itu r  de citrino intelligitur  

Arlhemisia domestica , febrifuga idem.
Arlhemisia agrestis, matricaria, materherbarum, idem.
As» foetida, lasarum, opium (?), squinautium. silphium idem, et  

silphium est ferula, cujus gomma est asa foetida; inde opos sii- 
phii. id est ipsa asa foetida, idestsuccus silphii,  ut in Alexan- 
dro de desitibus 

Asarus, asara baeara, garioBIns agrestis, vnlgago, idem.
Asinlhetis [var. alirithesis), id est, sine consumplione, Ut infra in 

littera S,
Asmotiles (rnr asprotiles), dicuntur pisces scammosi ab asperitate 

scammarum vel spinarum vel locorum in quibus degunt. 
Appallimi, bitnmen jtidaicum idem
A sp len is , herba est vel splendinidion herba est similiima et  in 

exterioribus et virtute scolopendria.
Athanasia, lanacetum id .;  hac utuntur Salernitani prò arlhemisia  

et  Hispani similiter.
Atriplex, crisolocanna, beta idem (vnr. bequala idem ).
Atriplices, crisolacanna, catone, ( ra r  cathones) idem sunt. 
Alrophia , id est extenu atioet  interpretatur sine conversione (?) 

vel sine succo.

( 0  Anche ora Jielta bassa Ita l ia  diconsi a fill i  i semi dell 'uva.  In I ta l  dril
lo è la m em b ran a  che  r iveste im m edia tam ente  qua 'u nque sem e,

(«) Dal Me 69^7; m an ca  nel  €964.

Attramentum est quacdam terra gallicana, cujus dirne sunt species 
vilior species secundum quosdam est [a d d . attramentum, et n o-  
bilior species est ) vitreolum , et dicitur vitreolum a chi ri tate 
vitrea quae in electioribus granis in veni tur. quum atram enlum  
per se poni tur de usuori (v  ir . viliori) intelligitur, et atrainen- 
tum secundum quosdam est nobilior species.

Augma ( 1 ) augm alis , interpretatur incrementum et inde dicitur  
adolescentia aetas nugmastica, quia ( ’ì )  in ea crescit homo; in
de etiam dicitur febris augmatica, id est crescens, et epaugm a-  
stica, id est decrescens; sed augmentutn (va r . almentum) inter-  
pretatur status, inde dicitur juventus aetas augmastica, quia in 
illa stat homo, nec crescit, nec minuilur.

Auliscus, est instrumentum injettorium; inde etiam auliscus otlvi- 
cus, id est, instrumentum illud per quod iiijiciuntur liquores in  
aures; othis enim est auris.

Ayzon, semper viva idem, a b a y  quod est semper et zoe quod est 
vita.

B

Baim (var. bami) interpretatur corroborata um vel corrosi vutn. 
Balation, id es t ,  glans inde tnirabolaous, quasi glans vendibilis ( I ) ; 

luinpton (far. miriplon e.st) enim vendere,dicitur inde miiipUa  
(vur. miripsia ) species vendibilis, ut in SI.

Balaustia est tlos caducus mali granati, vel fructus cujusdam arbo-  
risad modum mali granati.

Balsamuin est gemma, quae (3) a Bizantio affertur.
Balsamus est arbor.
Balzamita, menta aquatica idem.
Barba jovis_, slicados citrinum idem; sed jovis barba semperviva

idem.
Bardana, lappa major idem.
Basilica, draguntea idem.
Batus, rubus l'erens mora idem , sed nomen rubi est aequivocum  

ad batum et ad bedegar|, et quando simpliciter ponitur Butus 
quidam intelligunt de hoc, quidam de alio 

Bauua, pastinaca agresti* idem; sumitur enim quandoque prò do
mestica.

Bdellium, gum m aest et dicitur bdellium Scilhicum a loco ( v a r .
Senitum a Senilho)

Bedegar, rubus, idem ; vulgari nostro dicitur engletier (4) (va r.
esglantier).

Been album et est aliud been rubrum.
Belliculi m a r in i , lapide» sunt purpuri ( v a r . parvi ) et a lb i , qui iu 

rupibus marinis iuveniuntur cohaereiites.

( i )  Augma m anca nel  Ms. 6957.
( ’-) Quia... augmatica, i o  parole  mancano n e lM s.  6957 .
( 3) Quae.... affertur  mancano  nel  ms. 6957.
(4) Forse eglantier che iu francese significa la rosa canina,

T3ellirirn«?, sonns est mirabolani ut in M.
Bernix, classa, gumma juniperi idem; dicitur etiam beruit cjui.J- 

dam quod conficitur ex oleo semine lini et classa , et inde illu- 
minantur et consolidantur colores picturarum.

Berula, erba est.
Beta, atriplex agrestis idem.
Betonica, cestron idem , ut in Alexandro de splene.
Bichicon, interpretatur ad tussim ; unde pillulae bichicae ut in 

Alexandro
Bismalva, altea idem.
Bissara. herniola { v a r . hermodactyli) idem.
Bistorta herba est.
Bitumen iudaicum.aspaltum idem .
Blaccca . estsquamma piscis et invenitur in fronte piscis degenti^ 

in coneha rotunda , tortuosa ; sed nos utimur bianca bisantia , 
scilicet illa quae aflertur a bisantio idest Constantinopoli, quae  
sic solebat dici-

Bleta, sicla {ndd. dvomeros combustum) idem.
Blitus, ortus, coxalidas, idem.
Boletus, fungus idem.
Bolus quando simpliciter ponitur de Armenico intelligitur.
Borago, herba est.
Borax, est gumrna unde solidantur aurum et argentum.
Borith, berba saponaria, inde hei ba fullonis, sed carduus est aliud.
Botrpchion, herba scelerata, apium risus, smirnon idem ; quidam 

tamen symirnon generaliter prò quolibetapio intelligunt.
Botrus interpretatur rotundus, unde collectio uvarum quae in ro

tonda forma invenitur dicitur botruc; dicitur etiam botruc illud 
corpus rolumlum a {var. in) quo rosarum {sin) procedunt.

Bracteos , satina idem ; sed bracteos interpretatur lamina , unde 
bractea crusca, id est lamina aurea.

Bragma, est commissura duarum cellularum {v a r .  calviarum ) in 
supremo capite, scilicet fantasticae et rationalis ut in Alexandro.

Branca( berba ursina idem.
Brancos interpretatur faux, inde brancus, idest apostema ortum  

in fauce de fluxn humoris a capite.
Brassica est raulis nondum transplantatus, sed quandoque proquo-  

libet caule sumitur.
Brionia succida {Var. siccida), cucurbita agrestis, vittis alba idem.
Brisaca, viola idem {var. bisaca) molli idem.
Brtiscus, cuscuta, rasca lini idem.
Buctalmon, oculos bovis idem.
Bufacon, id est corroborativum.
Buglossa, barba sylvana, lingua bovis idem.
Bulbus est omnis radix tunicata* sed moderni medici Cum simpli* 

citer ponunt, accipidnt prò radice narcissi.
Bulbus astus, barba jovis idem sunt.
Bulbus scillitieus (ver . squilliticus), vel bu'.bus fllfus, id est squilla.

Bulbns studine. i<1 est, flos lupini.
Uulla, flectana idem.
Bulla, herba est.

C

Cnballtis marinus , hiposcampus idem ; ippos enim equus d ic i tu r , 
palhamos lluvius , inde mesopolhamia , quae media inter duo 
(lumina, id est tigrum et  Eufratem.

Cadios interpretatur malus; chimus humor; inde cacochvmia, id 
est. malorum humorum habundantia, et cachoetis, id est, mala 
habitudo, etcachexia idem.

Cakabit ivar. cachetia) sive liarabe a vulgo dicitur lambra est au
tem secundum quosdam gumma, cum potius videatur esse lapis,

Calamentum, vel calamentis, nepila idem; sed nepta est herba de 
qua Gattae solent impregnar!. Calamenti enim duae sunt spe
cies, scilicet majus et minus.

Calamus aromaticus idem.
Calcautum, dragantum, vitriolum, atramentum nobilius idem, ut 

in Alexandro.
Calcetis (va r. calchetis) est vena terrae qua caremus.
Calcncecumenon (v a r . calcecumenon) aes ustum idem.
Calculum (var. catulum), cardamomum (v a r .  caldemonium), car

viagreste idem.
Calda, id estj, calida inde Caldarium'; quando simpliciter ponituì* 

de aqua calida intelligitur, similiter e t  frigida.
Callus, idest, dura cutis.
Calos, bonus interpretatur ; inde Storax calamita , id e s t , bona 

gutta, vel (v a r . non) acalamis , ut quidam volunt ; mitos enim  
gulta dicitur; inde calo verbum neutrum, id est depono; e t  in 
de calasticum (v a r . scolasticum ), id est mitigatum, vel deposi
timi dolorem, quia eum deponit.

Caly, id est, alumen.
Catnaed.-os, quercula minor, germandrea minor idem.
Cameactis interpretatur humilis sambucus, id est Ebulus; actis e-  

nim ebulus interpretatur.
Cameleunca, herba est de qua solet lac coagulari.
Cameos, gummi idem: Gummi quando simpliciter ponitur arabi- 

cum intelligitur.
Camepitheos, quercula major, germandrea major, ve! simpliciter  

germandrea, camedreos, camitria (I ) .
Camomilla, anthemis idem.
Camaleonta, animai est seu taxus.
Canapion, est medianus cortex sarobucf, ut dicit Alexander in tra-

ctatu de podagra.
Canaps, canabis idem.

( i) Cosi nel Cod.6<)J7 vendono" riepilogate le due yntr.Camedreos, qver-
cula major, germandrea m ajor, j  idem  germandrea simpliciter-, camedreos,
eamitra, trisogonus idem.
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Cancreos, sem en ferulae idem.
Cancrina {var. cancrena) dicuntur vulnera noadum mortua, pau- 

xil lum vitae sensusque retinentia.
Caniculata , jusquiamus, cassilago , simphoniaca idem , et fblula  

secundum quosdam.
Cannabis, canapis idem.
Cantabia, genus calis {var. caulis) albi
Cantabries {var. cantabres) sive furfurisca, id est, cum a capite vel 

aliunde resolvuntur squammae similcs furfuribus; tyriasis et d i 
citur idem, sed ptirigia est ungula.

Cantabrum, furfur tritici idem; quando furfur simpliciter ponitur 
de tritieo intelligitur.

Cantharitjes, muscae sunt oblongae formae et virides.
Capitellum, lexivia, prima gutta, saponi {var. saponarii) idem.
Ceprifolium, rnatrisilva, poridimenon ( v a r .  perilhimenon) id e m ;  

de succo hujus herbae fit licinum apud quasdam nationes
Captia {var. capsia), herba est vel radix nobis ignota, ut in Viatico.
Capparis fructus est; fillis idem.
Capros, sterus idem; inde aegios capros, id est Bmus caprinu?.
Carapontici, daucus idem
Carce terreni {var. carcetum) combusti bombacis idem.
Cardamum, id est, semen nasturtii-
Cardian, dicitur cor, et accipitur tam prò ore stomachi qaam prò  

ilio membro principali ; inde cardiaca sive cardialgia quae tres 
habet species.

Carenimi est vinum coctum in vindemiis ad consumptionem dua- 
rum parlium; sappa (var. sapa) e contrario ad consumpiionetn  
tertiae parti*; defrictum (v a r . defrutum) vinum dicitur , quod 
ad spissitudinem est decoctum quasi defrictum, ut in Palladio, 
dicitur.

Careon (var. carix), nux idem; inde leptocareon ( va r. leptacare- 
nus) id est, nux minuta, seu avellana; et dyacareon, ut ia Ale
xandro da squinantia ; inde careon miristica , id e s t , nux mu-  
scata.

Carex, fructus quoddam est multum similis sparto et spartussi-  
mililer est fructus , unde Spartea ut in Palladio , e t  Carthago 
spartana quia habundat illa regio Spartis.

Carica, ficus sicca idem.
Caricle, (v a r . carice) nux muscata idem.
Cariota, pastinaca agrestis idem.
Carminium, synopide idem.
Carnopodion, pes corvinus idem, herba est.
Caro marina, alcion idem.
Carpobalsamum, dicitur fructus balsami; carpos enim fructus d i 

citur.
Carpocareon, flos nucis idem.
Carpocereos, succus ferulae idem.
CarpocifFus fructus hederae (v a r .  enisdue) idem

Carrotidae vcnae. id o«t, capillare* subtiliter valde, quae sunt post 
aures, et sunt aliae venae quae dicuntur capillares in hepate-

Cartamum, id est, crocus ortolunus, vel ejus semen.
Cassamus, ciclamen idem.
Cassia cyringia, idest|. Cassia fìstula, et est alia Cassia qnae dici- 

tur Cassia lignea, vel xilocassia; xilos enim lignum dicitur , et  
quando cassia simpliciter ponitur vel invenitur de lignea intel
ligitur.

Cutnmodicum Ivar. cathamotium) interpretatur paulatim.
Cutoputhin, est species titimalli. tamen in Alexandro dicuntur ca-  

lliiipuchiae prò pillulis rotundis.
Calìiracta, morbus est oculi et interpretatur fluxus quia fit de fluxu.
Calarrus, fluxus idem, inde calarticum, id est, medicina laxativa.
Cathariacum, rasura cornu cervi, idem.
Caliima ( v a r . cathinna ) ,  est mina de qua elicitur aurum vel ar- 

geutum, et ut quidam volunt quodlibet metallum; quando sim 
pliciter ponitur, de aurea intelligitur.

Celia, id est, rervisia a calefaciendo dieta.
Celidonia agrestis, memitlie, glauciutn , vel glaucus agris (var. a- 

grestis) idem, et est alia celidonia, quae dicitur domestica, et 
quando simpliciter invenitur glucium vel celidonia inmedicinis  
calefacientibus suine domesticalo , si in infrigidantibus stime 
memiilie.

Celsus, morus major idem.
Centaurea, fallifuga, fel terrae idem; sic dictum a Centauro ma

giaro Achilli a quo dicitur habere nomen qui ea utebatur.
Cenloriica, quidam dicunt, quod est absynthium ponticum.
Centrum galli, gallicieum (var. gallitricus), gallerista idem.
Centum grana, vulgari nostro hérba cancri.
Cenlum capila, affodillus idem.
Ceplias est cap u t , inde cephalea, quasi laesio capitis, e t  miocefa- 

la (I), id est, caput muscae, ut in Alexandro de oculis; sic di
cium est a mios quod est musca sive mium (v a r . sive unumì si
ve mus (va r  sive) unus, inde etiam sparagus miocari ut in Ale
xandro; inde cephala ponia, id est pecia (var. pena) capitis.

Ceractes, cornutum dicitur a ceras, quod est cornu; inde rinoce- 
ros, id est, animai, animai habens unum cornu; ceras enim cor
nu dicitur, rinos unum.

Cerapecten ( va r. carapeten) interpretatur cu rat io ,  inde cerape-  
cticum negotium, id est, liber curationum ut in t e g n i , e t  vul
nus acerapecticum (var. aceraperticum), id est incurabile.

Cerotu m dicitur a c e r a , quod omne cerotum recipit ceram , vel 
aliqu id loco cerae. et est quoddam medium inter unguentum et 
emp lastrum, et est spissius unguento set liquidius emplastro.

Cenisa, album plumbum, spinicium idem.
Cestrum, betonica idem.

(i)Nel Ms, 6937 ijianea.

Chaly , id est ,  cinis eiavellatus sive bis coctus.
Cheme est boletus laudabilis, et est indeclinabile utriusqtie nume

ri,  e t  neutri generis.
Chilus dicitur suceus; inde diacbjlon qui interpretatur de succis,  

et inde clisma, id e s t , clistere.
Chimolea est quaedam terra sigillata ( ( )  hispanica.
Chimosis, secundum Oribasium appellatur quotiens in ipsa cornea 

tu n ica , id e s t  cornea, apparet rubicundus et carnosus liumor.
(2) Ciathus est pondus nnciae duae et semis.
Cicerula. erba est, quasi agreste cicer.
Ciclamen, panis porcinus, caffainus (v a r .  cassanus) malum terrae 

idem.
Cicnnita (var. cicuta), con iza , conium idem'; quaedam species il- 

lius calidae sunt, habet semen arabice dictum horrinel.
Ciminella, biperdium (var. piperidium) ardeos idem.
Ciminum, aetiopurn gilh idem.
Cinamum, quidnm intelligunt spissiores cortices illius arboris; sed